CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 04 de setembro de 1996

OF. Nº 298/96

Ao

ILMO. SR. JOSÉ ERIVALDER G.OLIVEIRA,

DD.  Diretor-Presidente do “JORNAL DO MÉDICO”.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 291/96, de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI E OUTROS, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 02 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°    291        , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que a área médica não poderia abdicar das conquistas da era da informação-comunicação que hoje vivemos;

		Considerando que objetivando adequar-se a toda essa revolução tecnológica e de informação por que passa o mundo contemporâneo, o Núcelo de Informática Biomédica da Unicamp ( Universidade Estadual de Campinas ) desenvolveu o Hospital Virtual em conjunto com a Rede Nacional de Pesquisa (RNP) e a Associação Médica Brasileira (AMB);

		Considerando que com investimento da ordem de U$ 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil dólares), sendo a terceira iniciativa do gênero no mundo, o Hospital Virtual já está em funcionamento, sendo o sistema gratuitamente acessado;

		Considerando que esta fundamental ferramenta tecnológica dá possibilidade de se obter informações sobres as conferências, congressos, e publicações afins, acompanhar casos clínicos e obter dados disponíveis na Internet sobre diferentes especialidades médicas;

		Considerando que permite auxiliar os médicos na identificação de diagnóstico e acompanhamento clínico dos mais variados casos, possibilitando assim a reciclagem constante dos profissionais da área através do intercâmbio de experiências;

		Considerando os benefícios que este hospital trará para nossa região e para o País:

		Requeiro à Mesa, após ouvido os nobres pares, na forma regimental de estilo, que seja consignado em Ata dos trabalhos desta noite, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à UNICAMP (Universidade Estadual de Campinas), representada pelo, REITOR, ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ MARTINS FILHO, COORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMÁTICA, ILUSTRÍSSIMO SENHOR RENATO M. E. SABBATINI e o DIRETOR-PRESIDENTE DO “JORNAL DO MÉDICO”, ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ ERIVALDER G.OLIVEIRA, pela implementação do HOSPITAL VIRTUAL realizado pelo NÚCLEO DE INFORMÁTICA BIOMÉDICA.

		Requeiro ainda, que do decidido por esta Casa, seja dada ciência através de ofício aos ilustres homenageados.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 02 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

		VEREADOR ABNER DE OLIVEIRA

		VEREADOR ADEMAR DE BARROS

		VEREADOR ALONSO TOMAS MORENO

		VEREADOR DANIEL DE SOUZA

		VEREADOR DR. DÉCIO MARIOTONI

		VEREADOR EDMUR PINTO FORTUNA

		VEREADOR JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA

		VEREADOR JOSÉ JORGE MÓDENA

		VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

		VEREADORA MARIA TEREZINHA S.G.P.FERRAZ

		VEREADORA MARILENE MARIOTONI

		VEREADOR MASSAO HITO

		VEREADOR MILTON DANTE

		VEREADOR DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA

		VEREADOR PAULO ZEFERINO

		VEREADOR SEBASTIÃO FORTUNATO DE GODOY

emcc/.